simo secundo. 

S c e a u d e H u g u e s d e la T o u r , é v è q u e d e C l e r m o n t ; c i r e b l o n d e , 

d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 6 5 7 8 . 

5047 Paris. 12i2-43. Lundi 30 m a r s . 

Hugo Claromontensis episcopus recognoscit castrum 
de Gresa in Gavaldano sibi a domino rege ad cus
todiendum tradition fuisse. 

( J . 4 0 0 . — P r o m e s s e s , n ° 4 2 . 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Nos Hugo, Dei gratia Claromontensis episcopus, 

notum facimus universis présentes litteras inspecturis 

quod, cum karissimus dominus noster Ludovicus, 

Dei gratia rex Francorum illustris, castrum suum 

de Gresa, situm in Javouden, cum pertinenciis dicti 

castri, et cum terra alia quam idem dominus rex 

habet in Javouden, nobis tradiderit custodienda ad 

expensas nostras, nos dictum castrum cum perti

nenciis et terram aliam supradictam eidem domino 

regi vel ipsius certo mandato, aut ipsius domini re

gis heredibus, vel eorum certo mandato, tenemur 

reddere quicta et libéra ab omnibus misiis, cum 

omnibus melioracionibus, quas ibidem faceremus 

sive in inforciacione, sive in redditibus, vel in om

nibus modis quibuscumque, quociens ab eodem do

mino rege vel ipsius certo mandato, cum ipsius lit

teris patentibus, aut ab ipsius domini régis heredi

bus vel eorum certo mandato, cum litteris eorum 

patentibus, essemus super hoc requisiti. — Et si 

forte decedere nos contingeret dum essemus in te-

nencia dicti castri et terre predicte, volumus et pre

cipimus ut illi qui castrum illud et terram predictam 

tenerent, ea predicto domino regi vel ipsius certo 

mandato, aut ejusdem domini regis heredibus vel 

eorum certo mandato, redderent cjuicta et libéra ab 

omnibus misiis, cum omnibus melioracionibus ibi 

factis , sine reclamacione aliqua nostri aut heredum 

nostrorum seu capituli nostri sive aliorum , quam 

cito essent super hoc requisiti ab eodem domino 

rege vel ipsius certo mandato , cum ipsius litteris 

patentibus, aut ab ipsius domini regis heredibus 

vel ipsorum certo mandato, cum litteris patentibus 

eorumdem. — Has autem convenciones juravimus 

nos predicto domino nostro regi et ipsius heredibus 

firmiter servaturos, et tenemur eidem domino regi 

facere haberi litteras capituli nostri Claromontis su

per predictis convencionibus in forma superius an-

notata. — In cujus rei testimonium, presentibus lit

teris sigillum nostrum duximus apponendum. — 

5050 Clermont. 1242-43. Mars. 

Litterœ capituli Claromontensis ele terra et castro 
Gavalclani domino regi eib episcopo Claromontensi 
reddendis quoeienscumque de hoc requisitusfuerit. 

( J . 3 9 9 . — P r o m e s s e s , n " 4 2 . 1. — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Nos G. (Guillelmus) prepositus totumque capitu

lum Claromontis notum facimus universis présentes 

litteras inspecturis quod karissimus dominus noster 

Ludovicus, rex francorum, tradidit terram de Javau-

dan venerabili in Xpisto patri Hugoni, Dei gratia Cla

romontis episcopo, tenendam et custodiendam ad 

custum suum tali modo quod nos, nec heredes ipsius 

episcopi sive successores ejusdem, in dicta terra nec 

in castro ejusdem terre, nec in pertinenciis }>ossunms 

aliquid reclamare. — Et ipse ejfiscopus tenetur fa

cere jurari a castellanis omnibus quos ibidem po-

suerit quod ipsi reddent castrum domino regi et 

heredibus ejus, quandocumque ab ipso vel ejus 

mandato, vel ab ipsius heredibus vel ab ipsorum 

mandato, fuerint requisiti. Et quod, post mortem 

ipsius episcopi, castrum illud nulli homini vel fe-

mine reddent vel deliberabunt nisi domino regi 

Francie vel mandato ejus, vel ejus heredibus vel 

mandato ipsorum. — Post decessum autem ipsius 

episcopti, castrum et terra tota, cum meliorationibus 

omnibus quas ibi fecerit, sive in inforciacione sive 

in redditibus, vel modis aliis quibuscumque , sine 

omni obstaculo et sine contradixione aliqua, ad do -

Gaufridus et Willelmus de Valencia, coram nobis 

ad sacrosancta Dei Evangelia juraverunt, et quod 

istud factum per se vel per alios ullo tempore non 

impedient nec rescindent. — In cujus rei testimo

nium, ad petitionem ipsorum conscribi fecimus pré

sentes litteras et sigillorum nostrorum munimine 

roborari. — Actum ajmd Engolismam, in domo 

fratrum Minorum, anno gracie millesimo ducente

simo quadragesimo secundo, mense marcio. 

S c e a u x d e H u g u e s X d e L u s i g n a n , c o m t e d e la M a r c h e , e t d e 

la c o m t e s s e I s a b e l l e sa f e m m e , r e i n e d o u a i r i è r e d ' A n g l e t e r r e ; c i r e 

v e r t e su r c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e ; d é c r i t s d a n s l'Inventaire s o u s l e s 

n o s 8 3 4 et 1 0 0 1 0 . — I s a b e l l e , c o m t e s s e d e la M a r c h e , a v a i t c o n 

s e r v é l e s c e a u d o n t e l l e s ' é ta i t s e r v i e c o m m e r e i n e d ' A n g l e t e r r e . — 

X o u s p u b l i o n s c e t a c t e d e p a r t a g e d ' a p r è s la p i è c e c o t é e n ° 2 . 1 . ; 

l e t e x t e d e la p i è c e c o t é e n ° 2 . 2 . , q u i e s t é g a l e m e n t s c e l l é e , n e 

p r é s e n t e q u e d e s v a r i a n t e s d ' o r t h o g r a p h e sans i m p o r t a n c e . 

suis pertinenciis, et omne dominium et omnia ho

magia a Riveto versus Boscum Poverel l i , exceptis 

homagiis Wi l le lmi de Cursaio militis que pertinent 

domino Lezigniaci ; item et Sancaimn, si illud re

cuperare poterimus nos vel nostri, alioquin Hugo 

Bruni assignabit eidem Gaufrido quingentas solidos 

redditus pro Sancaio supradicto in porcione sua que 

eum continget. — Si forte contigerit quod idem 

Gaufridus vel sui heredes amittant Jarniacum per 

judicium vel per guerram, seu quoeumque alio 

modo, pro P. Baudrandi vel suis heredibus, dictus 

Hugo tenetur assignare dicto Gaufrido vel suis here

dibus quinque milia solidorum redditus in porcione 

sua, videlicet, apud Agedunum et Pontarionem. Que 

loca, si dictum redditum non valerent, alibi perfice-

ret quod deesset. Et dictus Guido similiter tenetur ei 

assignare centum libras redditus in portu saunerii de 

Cognac pro recompensatione dicti Jarniaci. — Pre

terea, si contingeret quod P. Baudrandi vel sui pla-

citarent dictum Gaufridum vel suos, aut propter 

hoc guerrearent, Hugo predictus et Guido ponerent 

duas partes ad missiones propter hoc faciendas. — 

Item volumus quod Wil lelmus de Valencia habeat 

Montingnac , Belac, Banconem et Ghampaignat 

cum piertinenciis ; et Ademarus, Choec cum suis 

pertinenciis. — Ordinamus insuper et volumus quod 

Hugo Bruni habeat comitatum Marchie, comitatum 

Engol ismi, et monetas utriusque comitatus, et L e -

zigniacum et residuum terre nostre, exceptis por-

cionibus fratribus suis superius assignatis, et hoc 

adjecto quod dictus Hugo assignabit Ysabelli sorori 

sue ducentas libras Turonensium redditus in por

cione sua, Margarite ducentas libras Turonensium 

redditus , Aleaidi centum libras Turonensium red

ditus. — Insuper volumus et jubemus quod, si 

Guidonem, Gaufridum, Wil le lmum de Valencia et 

Ademarum, filios nostros, et filias nostras superius 

nominatas, nec non et Agatam uxorem Wil le lmi de 

Chalvigniaco, filiam nostram, sine herede mori 

contingeret, vel heredes eorum sine heredibus des

cendentibus ab eisdem, porciones eorum dicto Hu

goni filio nostro primogenito et suis heredibus de-

volvantur.—Hanc vero divisionem et constitucionem 

a nobis factam, ut predictum est, inviolabiliter ob -

servandam, predicti filii nostri Hugo Bruni, Guido, 

5032 Pontoise. 1242-43. Mars. 

Litterœ A imerici de Thoarcio et Gaufridijhesaurarii 
Pictavensis fratris ejus de prœcedenti homagio. 

( J . 1 9 2 . — P o i t o u , I I , n n 0 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Haymericus vicecomes Thoarcii et ego Gau

fridus thesaurarius Sancti Hylarii Pictavensis, frater 

dicti vicecomitis Thoarcii, notum facimus universis 

présentes litteras inspecturis quod Johanna, domina 

Rtqjpis super Oyon et Lucionii, fecit karissimo do

mino suo Alfonso comiti Pictavie , fratri domini re

gis, homagium ligium de castro Ruppis super Oyon 

el pertinentiis ejus que movent de feodo dicti comi

tis ; de quibus ipse recepit homagium suum, salvo 

rachato suo, si illud debeat habere, tali modo quod, 

si postmoduui scire vel addiscere potuerit idem co

rnes se jus habere in dicto castro et ejus pertinentiis, 

ipse, non obstante homagio isto, sine se meffacere 

ad illud jmterit assignare. —Jurav i t etiam super 

sacrosancta dicta Johanna eisdem domino regi et 

comiti Pictavie quod non maritabit se alicui de 

inimicis ipsorum, videlicet qui sit inimicus eorum 

manifestus, vel qui guerram moveat contra ipsos, 

aut treugam habeat cum eisdem. — Juravit etiam 

eidem domino suo comiti Pictavie quod castrum 

predictum reddet ei vel ejus certo mandato, litteras 

ipsius patentes super hoc deferenti, ad magnam vim 

et j ta rvam, quoeienscumque super hoc ab ipso vel 

ejus certo mandato, litteras ejusdem jiatentes super 

hoc deferenti, fuerit requisita. — Sujter hiis autem 

conventionibus ex parte sua firmiter observandis, 

ego dictus Haymericus vicecomes Thoarcii , genitor 

suus, et ego Gaufridus thesaurarius Sancti Hylarii 

Pictavensis , patruus predicte Johanne, erga prefa-

minum regem et heredes ejus plene et intègre rever-

tentur. —S i etiam dominus rex vel ejus heredes ante 

mortem ipsius episcopi vellcnt rehahere dictum 

castrum et terram, ipse tenetur deliberare eisdem, 

ad ipsius domini regis beneplacitum et heredum 

suorum, sine aliqua peticione missionum. — Et 

hec omnia predicta, universa et singula, sunt acta a 

venerabili in Xpisto pâtre episcopo Claromontis pre

dicto de voluntate nostra et consensu. — Actum 

apud Claromontem, anno Domini millesimo ducen

tesimo quadragesimo secundo, mense marcii. 

S c e a u d u c h a p i t r e d e N o t r e - D a m e d e C l e r m o n t - F e r r a n d ; c i r e 

b l o n d e sur c o r d e l e t t e s d e fi l v e r t ; d é c r i t d a n s VInventaire sous 

l e n ° 7 1 5 5 . 

5051 Pontoise. 1242-43. Mars. 

Homagium a Johanna, domina Rupis-super-Yonj 

comiti Pictavensi prœstitum. 

( J . 1 9 2 . — P o i t o u , I I , n ° 7 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Johanna, domina Ruppis-super-Oyon et Lu-

cionii, notum facio universis présentes litteras in

specturis quod ego karissimo domino meo Alfonso 

comiti Pictavie, fratri domini regis, feci homagium 

ligium de castro Ruppis-super-Oyon et pertinenciis 

ejus que movent de feodo dicti comitis, de quibus 

ipse recepit homagium meum , salvo rachato suo, si 

illud debeat habere, tali modo quod, si postmodum 

scire vel addiscere potuerit idem cornes se jus ha

bere in dicto castro et ejus pertinenciis, ipse, non 

obstante homagio isto, sine se meffacere ad illud 

poterit assignare. — Ego etiam eisdem domino regi 

et comiti Pictavie super sacrosancta juravi quod non 

maritabo me alicui de inimicis ipsorum, videlicet 

qui sit inimicus eorum manifestus, vel qui guerram 

moveat contra ijisos, aut treugam habeat cum eis

dem. — Juravi etiam eidem domino meo comiti 

Pictavie quod castrum predictum reddam ei vel 

ejus certo mandato, litteras ip>sius patentes super 

hoc deferenti, ad magnam vim et parvam, quo-

cienscumque super hoc ab ipso vel ejus certo man

dato, litteras ejusdem patentes super hoc deferenti, 

fuero requisita. •— Super hiis autem conventioni

bus , ex parte mea firmiter observandis, karissi

mus genitor meus Haymericus vicecomes Thoarcii 

et Gaufridus thesaurarius Sancti Hylarii Pictavensis, 

frater ejus, patruus meus, erga prefatos dominum 

regem et comitem Pictavie pro me et ad peti

cionem meam se pdegios obligarunt. — Quia vero 

sigillum proprium non habebam, sigillo dicti Gau

fridi thesaurarii Sancti Hylarii Pictavensis, patrui 

mei , feci présentes litteras sigillari in testimonium 

predictorum. — Datum anno Domini M0 ce" XL" se

cundo , apud Pontisaram, mense martii. 

S c e a u d e G e o f f r o i , t r é s o r i e r d e S a i n t - H i l a i r e d e P o i t i e r s ; c i r e 

b l o n d e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 7 7 0 9 . 

tos dominum regem et comitem Pictavie litteras 

présentes dedimus sigillis nostris sigillatas. — D a 

tum anno Domini M ' CC° XL° secundo, apud Pontisa-

ram, mense marcii. 

T r a c e s d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s su r d o u b l e q u e u e . •— L e s c e a u 

d e G e o f f r o i , t r é s o r i e r d e S a i n t - I l i l a i r e , est d é c r i t d a n s Y Inventaire